
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    6 DEL 20.01.2009 
 
 

OGGETTO:  RINNOVO  CONVENZIONE TRA COMUNE DI ROSATE E LEGA 

ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI PER LE VISITE ONCOLOGICHE DI 

DIAGNOSI PRECOCE ANNO 2009. 

 

                                  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

Il giorno 20 gennaio 2009  alle ore 16.15, presso questa sede comunale, convocati  – con avviso 
scritto del Sindaco, consegnato a norma di Legge i Signori Assessori comunali si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno. 
   
Assume la  presidenza il Sindaco PASI PIERLUIGI, assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa 
ANTONIA SCHIAPACASSA. 
 
Dei Signori componenti la Giunta comunale di questo Comune: 
 

Presenti       Assenti 
         
Pasi Pierluigi          
De Pasquale Anna Maria       
Valeriani Daniela 
Panara Massimo 
Serafini Antonio 
Bielli Orietta 
Toscano Franco 

 
 

Membri ASSEGNATI  7 PRESENTI 7 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la seguente relazione-proposta: 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale è da anni impegnata sul fronte della 

sensibilizzazione dei propri cittadini sulla patologia oncologica e della diffusione della cultura della 

prevenzione, al fine di migliorare la qualità della vita, promuovendo sul territorio visite ed esami di 

diagnosi precoce, in collaborazione con la Lega Italiana per la Lotta contro i tumori, con la quale 

annualmente viene stipulata apposita convenzione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2008, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale si rinnovava la convenzione tra il Comune di Rosate e la predetta Lega Italiana per 

l’anno 2008, per l’attuazione di una campagna di diagnosi precoce per i tumori al seno e alla cute; 

Ritenuto, in considerazione dell’adesione generale espressa dalla popolazione nei confronti delle 

predette indagini preventive in campo oncologico, di rinnovare la convenzione con la Lega Tumori 

per l’anno 2009; 

Preso atto della disponibilità della Lega Italiana contro i Tumori di Milano, di garantire la continuità 

delle visite di diagnosi precoce dei Tumori al seno e alla cute nel Comune di Rosate alle condizioni 

indicate nella Convenzione inviataci e qui allegata quale parte integrante del presente atto; 

Fatto presente l’oblazione da corrispondere alla Lega per ogni accesso (massimo di 25 visite 

specialistiche per il seno e la cute), come da comunicazione pervenuta in data 10/12/2008 ns. prot. 

n. 11438/02, da effettuarsi secondo i giorni e gli orari da stabilirsi di volta in volta con il medico 

specialista, ammonta a E. 460,00= al netto di spese e competenze; 

Ritenuto di prevedere, anche per l’anno 2009, n. 10 accessi, estensibili, alla necessità ad un 

massimo di 12, di cui n. 4  per le “Visite Senologiche” e n. 6 accessi per le “Visite alla cute.” 

Dato atto, pertanto, che l’onere annuale a carico del Comune di Rosate per la campagna di 

prevenzione programmata di cui trattasi, è pari ad €. 4.600,00= da versare al tesoriere della Lega, 

negli importi mensili corrispondenti al numero degli accessi effettuati nel mese di riferimento, 

previa rendicontazione, da parte della Lega stessa; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 157 del 09/12/2008, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale si prevede, tra le tariffe dei servizi socio-assistenziali, educativi e culturali, anno 

2009, la tariffa di €.13,00= da richiedere per ogni visita specialistica; 

Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio e dal Ragioniere, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL; 

 

A voti unanimi, legalmente espressi 

 

DELIBERA 
 

1. Di rinnovare, per i motivi di cui si è ampiamente detto in narrativa, la convenzione con la 

Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori di Milano dalla data di esecutività della presente 

al 30 novembre 2009, che si allega, quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile di Settore si provvederà da 

assumere apposito impegno di spesa, pari ad €. 4.600,00=;  

3. Di introitare la somma presunta di €. 3.250,00= all’apposito capitolo 10740 (“Concorso 

spese Consultorio-Campagne di Prevenzione) del Bilancio del corrente esercizio; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 - comma 4 – 

D. L.vo n. 267/2000. 



 

  

 

  

  

 

CONVENZIONE 2009 
 

 

OGGETTO: Visite oncologiche di diagnosi precoce. Anno 2009 

 

Il Comune di Rosate, nella persona del Funzionario Responsabile del Settore Servizi Sociali 

Dott.ssa  Adele Panara Simonetta, e la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sezione 

Milanese – Via Venezian, 1 - 20133 Milano, nella persona del suo Presidente Prof. Gianluigi 

Ravasi, domiciliato per l’atto presso l’Associazione (di seguito indicata come LILT); 
 

STIPULANO 
 

la presente CONVENZIONE per effettuare una campagna temporanea di diagnosi precoce per i 

tumori del seno e della cute mediante visite cliniche, rivolta a tutti i cittadini residenti nel Comune 

di ROSATE 

 

Il Comune di Rosate si impegna: 
 

1. ad informare la popolazione dell’iniziativa che si va ad intraprendere, con le modalità che 

riterrà più opportune; 

2. a mettere a disposizione un ambulatorio medico, provvisto dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente per l’erogazione di prestazioni specialistiche. 

3. a dotare l’ambulatorio delle attrezzature necessarie richieste dalla LILT in modo che il 

personale sanitario, che esercita la consulenza, possa operare in piena autonomia. 

4. ad attivare una segreteria per fissare gli appuntamenti, per accogliere l’utenza e compilare 

la modulistica necessaria per le visite ed inviare ogni fine mese alla LILT, 

opportunamente compilati, i “riepiloghi mensili visite e consulenti”, forniti dalla LILT 

stessa; 

5. a corrispondere, alla LILT un’oblazione di  460 euro per ogni intervento (vedi 

specifica al punto 11) al netto di spese e competenze. L’oblazione è a sostegno di tutte le 

attività istituzionali e dei servizi socio-sanitari che la  LILT   mette   in   atto   in   campo  

oncologico e, pertanto, non è da assoggettare alla ritenuta del 4%. Gli interventi previsti 

sono in numero 10 estensibili alla necessità ad un massimo di 12.  

6. a versare le oblazioni al tesoriere della LILT:  Banca Regionale Europea – Agenzia di Città 

n. 106, via Ampère, 15 - Milano, coordinate bancarie: CIN W, Cod. ABI 06906, Cod. CAB 

01606 c/c n
o
 000000071006, CODICE IBAN: IT67W0690601606000000071006 



 

  

 

specificando sempre la causale “Visite di diagnosi precoce”, con scadenze mensili,  

entro e non oltre il 31 dicembre dell’anno in corso. 

7. a far sottoscrivere, sui fogli referto, l’informativa  della legge sulla privacy, Decreto 

Legislativo 196/03 e relativa dichiarazione di consenso, prima della visita: 

• L'effettuazione della visita sarà subordinata alla firma del consenso per il trattamento dei 

dati personali ai fini statistici. 

• Le  copie  per archivio dei fogli referto saranno raccolte e conservate temporaneamente 

presso l Comune secondo i requisiti previsti  dal D.Lgs 196/03, sino all’invio a ogni fine 

mese in busta chiusa presso la sede  della LILT in via Venezian 1 a Milano per la 

conservazione. 

8. ad utilizzare la modulistica ed il materiale inviato dalla Lega Italiana per la Lotta contro i 

Tumori ad uso esclusivo delle attività di prevenzione e di diagnosi precoce inerenti la 

presente convenzione.  

• La modulistica inviata non potrà in alcun modo essere utilizzata per altre attività, ne modificata, 

salvo preventiva autorizzazione della LILT; 

• La cartellonistica informativa che vede coinvolto il nome della LILT dovrà essere 

preventivamente concordata. 

9. il Comune di Rosate dichiara di avere in corso polizza di assicurazione RC generale verso 

terzi e dipendenti con primaria compagnia e con massimali adeguati, includenti anche 

l’attività riferita al presente accordo. 

La LILT si impegna: 

10.ad inviare i propri medici nei giorni e negli orari stabiliti di concerto con 

l’Amministrazione Comunale per l’effettuazione delle visite di diagnosi precoce 

concordate; 

 

11.ad effettuare, per ogni intervento, fino ad un massimo di 25 visite specialistiche per il 

     seno e la cute 

                         * ogni ulteriore visita comporterà l’addebito di un intervento in più 

 

 

La presente Convenzione decorre dalla data di esecutività della deliberazione di Giunta Comunale 

di approvazione, n…….. del …………….. e scadrà il 30 Novembre 2009, senza possibilità di 

rinnovo tacito.  

 

Le spese inerenti tale Convenzione (bollo, registrazione, tasse), in quanto dovute, saranno a carico 

della parte che vi avrà dato causa. 



 

  

 

Per qualunque controversia derivante dal presente atto è eletto foro giudiziario esclusivo 

quello di Milano. 

 

Rosate, li ………………. 

 

LEGA ITALIANA PER LA                                                    COMUNE DI ROSATE 

LOTTA CONTRO I TUMORI                                                

Sezione Milanese                                                            Il Resp. Settore Servizi alla Persona                      

Prof. Gianni Ravasi                                                                (Dott.ssa Adele Simonetta Panara)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL  20.01.2009 n. 6 

(art. 49 d.lgs. n. 267/2000) 
 

 

OGGETTO:  RINNOVO  CONVENZIONE TRA COMUNE DI ROSATE E LEGA 

ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI PER LE VISITE ONCOLOGICHE DI 

DIAGNOSI PRECOCE ANNO 2009. 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto con parere favorevole. 

Lì,20.01.2009           

IL RESPONSABILI DI  SETTORE 

          F.to dr.ssa Simonetta Panara 

 

 

          

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto con parere favorevole. 

 

Lì,  20.01.2009 

      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

        F.to dr.ssa Giulia Mangiagalli 

        

 

 

 

Si esprime parere favorevole alla citata …………………………………... 

 

L’Ufficio del Revisore del Conto 

 

Lì,  

 

 

        IL REVISORE DEL CONTO 

            Dott. Osvaldo Angeretti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

   IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Pierluigi Pasi                                                                  F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE / COMUNICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi e cioè  dal    02.02.2009   al     17.02.2009 

  

  

 

Rosate,  02.02.2009 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 

 

______________________________________________________________________________ 
 

 

ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione , insussistenti iniziativa, denunce di vizi di illegittimità o di incompetenza, di cui 

all’articolo 134 comma 3° del testo unico D.Lgs. n. 267/2000 

 

Rosate,   13.02.2009 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 

 

______________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME  
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Rosate,  02.02.2009           

   

     

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
       F.to   Dr.ssa Annalisa Fiori 

 


